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 Rok 2018 został 

ogłoszony przez Sejm 

Rzeczypospolitej Polskiej 

Rokiem Praw Kobiet.  

W ten sposób rządzący 

chcieli przypomnieć, że 

Polska jest jednym z pierw-

szych krajów europejskich, 

w których przyznano 

kobietom prawa wyborcze.  

Dzisiaj wydaje się nam 

oczywiste, że uprawnienia kobiet i dziewcząt są takie same jak w 

przypadku mężczyzn i chłopców. Dzięki wieloletnim wysiłkom 

uzyskały one należną im pozycję w społeczeństwie. Wiele osób 

nie wie, że większość praw kobiet stała się elementem naszej 

rzeczywistości niedawno. Co gorsza, nawet w XXI wieku tylko w 

niektórych krajach kobiety są chronione przez prawo, miejscowe 

zwyczaje i zachowania, podczas gdy w innych są krzywdzone. 

Kwestie najczęściej wiązane z prawami kobiet zawierają m.in. 

prawo do decydowania o własnym ciele, do czynnego i biernego 

prawa wyborczego, do sprawowania funkcji publicznych, do 

pracy, do sprawiedliwej i równej z mężczyznami płacy, do 

edukacji, do służby wojskowej, do zawierania umów, do 

wolności w dziedzinie rodzinnej, rodzicielskiej i religijnej.  

A oto kilka przykładów rzeczy, do których jeszcze niedawno 

kobiety nie miały dostępu: 

1. Nie mogły głosować. Pierwszym krajem, który przyznał 

kobietom powszechne prawo wyborcze, była w 1893 r. 

Nowa Zelandia. Za jej śladem poszła w 1902 r. Australia. 

W roku 1913 prawa wyborcze otrzymały kobiety 

w Norwegii, w 1915 r. – w Danii i Islandii. W Polsce prawa 

wyborcze kobietom przyznano w 1918 r. natychmiast po 

odzyskaniu niepodległości.  

2. Nie miały wstępu na uniwersytety. Pierwszą kobietą 

w historii, która uzyskała dyplom ukończenia studiów 

wyższych i tytuł zawodowy licencjata (bachelor’s degree), 

była Amerykanka Catherine Brewer w 1840 r. Polskie 

uniwersytety zostały otwarte dla kobiet w 1894 r.  
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 Wówczas senat Uniwersytetu Krakowskiego 

(Jagiellońskiego) zezwolił trzem warszawiankom: 

Stanisławie Dowgiałło, Jadwidze Sikorskiej i Janinie 

Kosmowskiej na rozpoczęcie studiów farmaceutycznych.  

1. Nie mogły zajmować wysokich stanowisk. 

Pierwszą Polką powołaną na wysokie stanowisko 

ministerialne w 1918 roku była Irena Kosmowska. 

Jednak premierem była dopiero Hanna Suchocka w 

latach 1992–93.  

2. Nie mogły wykonywać zawodów prawniczych. 

Zakaz wynikał z przekonania, że kobiety są zbyt 

wrażliwe, by wysłuchiwać często drastycznych 

szczegółów w czasie rozpraw. Pierwsza Polka, która 

dostąpiła godności sędziowskich w 1929 roku 

nazywała się Wanda Grabińska. W 1937 r. w Polsce 

na stanowisku sędziowskim pracowało 7 kobiet, a 1 

kobieta była prokuratorką.  

3. Nie miały żadnych praw w małżeństwie. Dopiero 

od 1921 r. Polki przestały być zobowiązane prawnie 

do posłuszeństwa mężowi, mogły podejmować 

działania niezależnie od woli męża, być świadkami 

przy sporządzaniu testamentu i miały prawo do 

rozporządzania własnym majątkiem. 

4. Nie mogły uczestniczyć w olimpiadach 

sportowych. Kobiety po raz pierwszy 

dopuszczono do zawodów lekkoatletycznych na 

igrzyskach olimpijskich w Amsterdamie (1928). 

Pierwszą polską olimpijką była Wanda Dubieńska. 
 

UROCZYSTE PASOWANIE NA UCZNIÓW 

 Uczniowie klas pierwszych już miesiąc wcześniej 
zaczęli przygotowania do uroczystości. Czterdzieścioro 
dzieci z zapałem uczyło się wierszyków i piosenek po 
polsku i po łotewsku. Kiedy nadszedł wreszcie 
wyczekiwany przez nauczycieli i uczniów drugi lutego, 
pierwszoklasiści razem z dyrekcją szkoły, nauczycielami, 
kolegami z klas początkowych, rodzicami i dziadkami 
spotkali się w szkolnej auli.  
 Dzieci dumnie wkroczyły do sali w odświętnych 
strojach. Na początku uroczystości dzieciom złożyli 
życzenia rodzice i dziadkowie, nauczyciele, pani dyrektor, 
a także koledzy z klasy drugiej. Pierwszoklasiści zaś 
przedstawili przygotowane wiersze i piosenki, pokazali 
talenty, a następnie przystąpili do uroczystego ślubowania. 
Potem zostali uroczyście pasowani na uczniów. Otrzymali 

dyplomy, długopisy, a klasy drugie podarowały im 
różnokolorowe baloniki. Na zakończenie dzieci czekała 
niespodzianka w postaci ciastka.  
Wszystkim pierwszakom życzymy przyjemnej nauki i 
samych dziesiątek! 

NASZE SUKCESY 

 

Luty jest miesiącem bardzo pracowitym. Uczniowie 
naszego gimnazjum brali udział w licznych konkursach 
przedmiotowych, sportowych i artystycznych. Często z 
dużymi sukcesami. Oto one: 
 Gleb Zenkov z klasy 5 znalazł się w gronie 

ośmiu najlepszych uczestników turnieju 
eliminacyjnego do Mistrzostw Świata w tańcu 
break dance. Turniej odbywał się w Mińsku na 
Białorusi. Uczestniczyli w nim najlepsi 
zawodnicy z krajów naszego regionu. 

 Konstantin Matwiejew, uczeń klasy 2a, zajął 
trzecie miejsce w międzynarodowym turnieju 
podnoszenia ciężarów w kategorii wagowej do 
30 kilogramów. Zawody odbywały się w 
Daugavpils. 

 W miejskiej olimpiadzie języka rosyjskiego dla 
klas 8-9 pierwszą lokatę zdobyła Bożena Rakicka 
z 8b, trzecie miejsce przyznano Patrycji 
Pivovarjonok z 8a, Vladzie Šarko z 8b oraz 
Anastasji Kalininie z klasy 9. Ponadto 
wyróżnienia otrzymali: Beata Jahimowicz z 8a, 
Adam Kazaczonok z 8b i Elina Smikerste z 9. 

 W miejskiej olimpiadzie języka rosyjskiego dla 
szkół średnich pierwsze miejsce zajął Joren 
Dobkevičs (klasa 11), drugie wywalczyli  
Ludmiła Ščerbakova oraz Artur Zubovs z tej 
samej klasy, trzecie przyznano maturzystce Janie 
Macuk, zaś wyróżnienia przypadły w udziale 
Alinie Hačetlovej (klasa 11), Karinie Abarovič 
oraz  Jasminie Zīle (klasa 10).  

 Sofija Borowska z klasy 4b zajęła trzecie miejsce 
w konkursie języka łotewskiego dla szkół 
mniejszości narodowych. Wyróżnienie otrzymały 

 Sabina Tuzik z 4b i Elga Šnepste z klasy 3b. 
 W olimpiadzie z pracy techniki trzecie miejsce 

wywalczyła Bożena Rakicka z klasy 8b, zaś 
wyróżnienie Elīna Smikerste z 9. 

 Arina Golubeva z 12 klasy zajęła III miejsce w 
miejskiej olimpiadzie ekonomicznej. 

 Oto Velik z klasy 5 wywalczył trzecią lokatę w 
miejskiej olimpiadzie języka łotewskiego w 
kategorii klas 5-6. 

 Gleb Zenkov z klasy 5 zajął także II miejsce w 
międzynarodowym turnieju tańca break dance w 



kategorii juniorów Wilnie. 
 Alina Smiļgina z klasy 6 otrzymała wyróżnienie 

regionalnym etapie Konkursu Czytelniczego 
Łotewskiej Biblioteki Narodowej. 

 Drużyna chłopców z klasy 5 zajęła II miejsce w 
miejskim turnieju gry florbol.  

Gratulujemy wszystkim uczniom i życzymy dalszych 
sukcesów! 

 

KIM JESTEŚ? DOKĄD IDZIESZ? 

Chcę być lekarzem. Myślę, że za 10-20 lat będę 
pracować w tym zawodzie gdzieś w Europie. Poza tym 
dla mnie najważniejsza jest rodzina. Moim celem jest 
też dużo podróżować, ponieważ lubię zwiedzać nowe 
miasta.  

Violeta 
Dla mnie w życiu ważni są moi rodzice i ukochana 
dziewczyna, bo bez nich ja nie mogę żyć. Chcę być 
informatykiem, bo to bardzo lubię, a poza tym jest to 
dobrze płatny zawód. Moim celem jest zdobyć 
wymarzoną pracę i zbudować dobrą rodzinę 

Władek 
Myślę, że w ciągu 10-20 lat zmienię się na lepsze. 
Miałam taki sen: obudziłam się w Korei i poczułam z 
kuchni zapach potraw. Był tam Suki, który przyrządzał 
smaczny obiad. W tym momencie jednak obudziła 
mnie mama i nie wiem, co byłoby dalej. 
Ten sen jest ważny, dlatego że chcę zostać tłumaczem. 
Znam polski, łotewski, angielski, rosyjski i trochę też 
koreański. Myślę, że zdobędę tę pracę. Wszystko mi 
się uda. 
Dal mnie najważniejsze nie jest bogactwo i władza, ale 
moja własna rodzina, bliscy i koledzy, bo to oni mi 
pomagają. Ja też ich wspieram, kiedy tylko mogę. 
W życiu stawiam sobie małe cele. Chciałam nauczyć 
się grać na gitarze i to się udało. Teraz moim celem jest 
dobrze zdać wszystkie egzaminy i znaleźć dobrą pracę. 
Marzę, żeby pojechać do Korei, pójść na koncert 
swojej ulubionej grupy i zdobyć ich autografy, albumy 
i zrobić sobie z nimi selfie. Mam nadzieję, że to 
wszystko się spełni. 

Renata 
Mam dwa pomysły na swoją przyszłość. Najbardziej 
chciałabym nauczyć się języka chińskiego i  angiel-
skiego. Już teraz nad tym pracuję. Poza tym 
chciałabym napisać książkę i spróbować swych sił jako 
aktorka. Ktoś mógłby powiedzieć, że spełnienie tych 
wszystkich marzeń jest niemożliwe, ale ja wierzę, że 
mogę to zrobić. Dążę do wyznaczonych sobie celów  

i czuję, że mi się uda je osiągnąć. Bardzo chcę objechać 
cały świat i mieć wielu znajomych z różnych krajów. Nie 
chcę przez całe życie trzymać się tylko jednej rzeczy. 
Wolę wspinać się po schodach, zatrzymując się na 
każdym stopniu swego życia. 

Beata 
Każdy ma swoją drogę i ma prawo sam wybierać, jaka 
ona będzie. Ja póki co nie wiem jeszcze dobrze, dokąd idę 
i czego chcę od życia. Mam dużo pomysłów, ale jestem w 
takim wieku, gdy wszystko zmienia się bardzo szybko. 
Czasem chcę zostać lekarzem, ale zaraz potem rozumiem, 
że to nie jest to, z czym chcę związać swoje życie. Moim 
zdaniem najważniejsze jest, żeby było wygodnie. Nie jest 
istotne, co myślą inni, bo każdy sam musi wybrać swoją 
drogę. Dzięki temu na pewno zostaniesz szczęśliwym 
człowiekiem. 

Patrycja 
 

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ  
JĘZYKÓW OJCZYSTYCH 

 Międzynarodowy Dzień Języków Ojczystych 
obchodzony jest od 2000 roku w celu promowania 
różnorodności kulturowo-językowej i wielojęzyczności. 
Data upamiętnia dzień 21 lutego 1952r., kiedy studenci, 
którzy demonstrowali w mieście Dhaka, żądając uznania 
swojego języka ojczystego, bangla, jako urzędowego 
języka w Pakistanie, zostali zabici przez policję. 
 Międzynarodowy Dzień Języków Ojczystych został 
ogłoszony przez Konferencję Generalną UNESCO w 
listopadzie 1999 r. Język ojczysty jest najpotężniejszym 
narzędziem służącym zachowaniu i rozwojowi 
materialnego i niematerialnego dziedzictwa człowieka. 
Organizacja Narodów Zjednoczonych uważa, że 
wszystkie działania promujące upowszechnianie języków 
ojczystych służą nie tylko wspieraniu różnorodności i 
edukacji, ale także przyczyniają się do rozwoju tradycji 
językowej i kulturowej na całym świecie oraz do 
budowania zrozumienia, tolerancji i dialogu. 
 Język polski to język słowiański używany przez 
około 42,5 miliona osób na całym świecie, głównie w 
Polsce. Jest drugim pod względem liczby użytkowników 
językiem słowiańskim. Zaliczany jest języków lechickich, 
gałęzi języków zachodniosłowiańskich. Rozwinął się na 
terenie dzisiejszej Polski. Słownictwo jest w większości 
wspólne z sąsiednimi językami słowiańskimi, zwłaszcza 
ze słowackim, czeskim, białoruskim i ukraińskim. 
Dziś język polski jest językiem urzędowym w Polsce, 
gdzie używa go 37-38 milionów ludzi.  



Wielu użytkowników języka polskiego mieszka również w zachodniej części Białorusi i na Ukrainie, a także we 
wschodniej Litwie, zwłaszcza w okolicach Wilna. Z powodu emigracji z Polski w wielu krajach takich jak 
Australia, Brazylia, Kanada, Wielka Brytania i Stany Zjednoczone mieszkają także miliony jego użytkowników. 
Na Łotwie mieszka ponad 60 tysięcy Polaków i osób polskiego pochodzenia przyznających się do polskich 
korzeni. Niestety, wielu z nich zna język polski słabo. Największe skupiska Polaków mieszkają w Daugavpils i 
Rydze. Istnieją cztery polskie szkoły: w Daugavpils, Rydze, Rezekne i Krasławie. 
 Nasi uczniowie w tym roku uczcili Międzynarodowy Dzień Języków Ojczystych w ten sposób, że wzięli 
udział w szkolnych eliminacjach Olimpiady Literatury i Języka Polskiego oraz w klasowych konkursach 
polonistycznych. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UWAGA! Sprawdź się! 
 
Z okazji Międzynarodowego Dnia Języków Ojczystych mamy dla Was zagadki. Odgadnijcie polskie słowa! 
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 J. Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzija 

 Redakcijas grupa: Anetta Buzuk 

 Tehniska izstrāde: Jeļena Sk opina 

 Adrese: Varšavas iela 2, Daugavpils, Latvija  

Avīze tiek izdota no 1991.g. Iznāk vienu reizi mēnesī. 

 

REBUSY  

ROZWIĄZANIE: 
1. KALKULATOR 
2. DŁUGOPIS 
3. DOLINA 
4. KAFEL 
5. ANTENA 
6. DOLINA 
7. KRATER 
8. KOMETA 
9. WIOSŁO 
10. TRATWA 


